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 社名 理想科学工業株式会社

 代表者 代表取締役社長 羽山 明

 本社 〒108-8385

東京都港区芝五丁目34番7号 田町センタービル

 創 業 1946年（昭和21年）9月2日

 会社設立 1955年（昭和30年）1月25日

 資本金 14,114,985,384円

 従業員数 1,650名〔グループ全体 2,970名〕

 子会社 26社〔国内3社 海外23社〕

1.1 会社概要 （2022年3月31日現在）
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1.2 事業内容

4

■インクジェット事業：

高速カラープリンター 「オルフィス」

■孔版事業：

デジタル印刷機 「リソグラフ」

印刷機器事業

その他

リソグラフ
MH935W

（売上構成比97.9％）

（売上構成比0.5％）

不動産事業

■孔版事業：
デジタル印刷機 「リソグラフ」

（売上構成比1.6％）

■プリントクリエイト事業

■デジタルコミュニケーション事業

※前連結会計年度より、従来「その他」に含まれていた「不動産事業」について重要性が増したため報告セグメント
として記載しております。

※売上構成比は2022年3月期

オルフィス
GL9730
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1.3 インクジェット事業の構成比推移

連結売上高に占めるインクジェット事業の構成比推移(過去10年)
%

FWシリーズ（2016年）

GDシリーズ（2016年）

EXシリーズ（2013年）

（構成比）

（期）

約53%

約33%

FTシリーズ（2020年）

GLシリーズ（2021年）
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1.4 当社製品のポジショニング

「プリントスピード」「低コスト」「操作性」に強みを持つ独自の製品を展開

POD

MFP

デジタルプロダクションシステム
Digital production System

オルフィス
ORPHIS

RISO製品
リソグラフ

RISOGRAPH

LBP

140ppm～

50～70ppm

20～30ppm

生産性・
プリントスピード

本体価格・専門性

～¥500,000 ～¥5,000,000 ～¥100,000,000
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2.1 連結業績 -概要

2.2 連結業績 -セグメント別業績

2.3 連結貸借対照表

2 ２０２２年３月期 連結業績
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2.1 ２０２２年３月期 連結業績 -概要

（単位：百万円）

２０２１年３月期 ２０２２年３月期 対前年実績差異

増減金額 伸び率

売上高 68,434 69,313 879 1.3%

売上総利益 37,873 39,065 1,191 3.1%

（売上高総利益率） (55.3%) (56.4%)

販売管理費 36,478 34,900 ▲1,578 ▲4.3%

営業利益 1,395 4,164 2,769 198.5%

（売上高営業利益率） (2.0%) (6.0%)

経常利益 1,925 4,644 2,718 141.2%

親会社株主に帰属する
当期純利益 1,651 3,578 1,926 116.6%

為替レート（期中平均）

米ドル/円 106.06 112.38 6.32円 円安

ユーロ/円 123.70 130.56 6.86 円 円安
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（単位：百万円）

２０２１年３月期 ２０２２年３月期 対前年実績差異 為替影響

増減金額 伸び率 除く伸び率

売上高 68,434 69,313 879 1.3% ▲2.2%

売上総利益 37,873 39,065 1,191 3.1% ▲1.6%

（売上高総利益率） (55.3%) (56.4%)

販売管理費 36,478 34,900 ▲1,578 ▲4.3% ▲6.3%

営業利益 1,395 4,164 2,769 198.5% 121.3%

（売上高営業利益率） (2.0%) (6.0%)

経常利益 1,925 4,644 2,718 141.2%

親会社株主に帰属する
当期純利益 1,651 3,578 1,926 116.6%

為替レート（期中平均）

米ドル/円 106.06 112.38 6.32円 円安

ユーロ/円 123.70 130.56 6.86 円 円安

2.1 ２０２２年３月期 連結業績 -概要
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２０２１年３月期 ２０２２年３月期 対前年実績差異

実績 構成比 実績 構成比 増減金額 増減率

売上高 68,434 100.0% 69,313 100.0% 879 1.3%

印刷機器事業 67,063 98.0% 67,834 97.9% 770 1.1%

日本 37,604 55.0% 35,849 51.7% ▲1,755 ▲4.7%

海外 29,459 43.0% 31,984 46.1% 2,525 8.6%

米州 2,898 4.2% 4,063 5.9% 1,164 40.2%

欧州 11,757 17.2% 14,495 20.9% 2,737 23.3%

アジア 14,802 21.6% 13,425 19.4% ▲1,377 ▲9.3%

不動産事業 1,014 1.5% 1,094 1.6% 79 7.9%

その他 355 0.5% 384 0.5% 29 8.3%

10

売 上 高
（単位：百万円）

※前会計年度より、従来「その他」に含まれていた「不動産事業」について重要性が増したため報告セグメントとしております。
また、従来「印刷機器事業」に含まれていた一部商材の管理区分を「その他」に変更しました。この表では、２０２１年３月期
実績にも変更後の区分を適用しております。

2.2 ２０２２年３月期 連結業績 -セグメント別業績
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２０２１年３月期 ２０２２年３月期 対前年実績差異

実績 実績 増減金額 増減率

営業利益 1,395 4,164 2,769 198.5%

印刷機器事業 817 3,560 2,742 335.6%

不動産事業 702 794 92 13.2%

その他 ▲124 ▲190 ▲65 ‐

11

（単位：百万円）

※前会計年度より、従来「その他」に含まれていた「不動産事業」について重要性が増したため報告セグメントとしております。
また、従来「印刷機器事業」に含まれていた一部商材の管理区分を「その他」に変更しました。この表では、２０２１年３月期
実績にも変更後の区分を適用しております。

2.2 ２０２２年３月期 連結業績 -セグメント別業績

営 業 利 益
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（単位：百万円）

科目
前連結 当連結

科目
前連結 当連結

会計年度末 会計年度末 会計年度末 会計年度末

流動資産 44,241 45,274 流動負債 19,366 18,084
現金及び預金 18,523 19,353 支払手形及び買掛金 9,522 8,454
受取手形及び売掛金 13,578 12,504 未払法人税等 490 1,080
有価証券 0 400 その他の流動負債 9,353 8,549

商品及び製品 8,292 8,444 固定負債 1,329 772
仕掛品 823 758 退職給付に係る負債 616 157
原材料及び貯蔵品 1,601 2,332 その他の固定負債 712 614

その他の流動資産 1,420 1,479 負債合計 20,695 18,857

株主資本 60,524 60,714

固定資産 37,523 36,555 資本金 14,114 14,114

有形固定資産 30,273 28,874 資本剰余金 14,779 14,779
無形固定資産 1,025 1,031 利益剰余金 47,900 41,979
投資その他の資産 6,224 6,649 自己株式 △ 16,270 △ 10,160

その他の包括利益累計額 544 2,257

純資産合計 61,069 62,971

資産合計 81,764 81,829 負債純資産合計 81,764 81,829

※自己資本比率 前連結会計年度期末 74.7％、当連結会計年度期末 77.0％

12

2.3 ２０２２年３月期末 連結貸借対照表
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3.1 2022年3月期 経営方針

3.2 当期の活動

3 ２０２２年３月期 当期の活動

13
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ウイルス感染に対処しつつ

2020年度からの回復に注力する。

同時に体質転換の企画立案と実行を急ぐ。

3.1 ２０２２年３月期 経営方針

14
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・毎分165枚のプリントスピードの高い生産性

■インクジェット事業

オルフィス GL9730

2021年12月 「オルフィスGLシリーズ」4機種を発売

オルフィス新製品

3.2 当期の活動①

15
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・毎分150枚の高速で片面2色印刷

■孔版事業

リソグラフ MH935W

2021年12月 「リソグラフＭＨシリーズ」4機種を発売

リソグラフ新製品

3.2 当期の活動②

16
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■自己株式の取得

・取得株式総数：970,500株（発行済株式総数の約2.15％）

・取得価額総額：1,999百万円

■自己株式の消却

・消却した株式の総数：5,000,000 株

(消却前の発行済株式総数に対する割合 11.11％)

・消却後の発行済株式総数：40,000,000 株

・消却日：2022年2月7日

3.2 当期の活動③

17
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4 第七次中期経営計画 “RISO Vision ２２”総括

18
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第七次中期経営計画〝RISO Vision ２２”
[２０２０年３月期～２０２２年３月期]

【マネジメント目標】

インクジェット事業を拡大すると同時に、グループ全体の効率改善をすすめ、
利益体質を強化する

【アクションプラン】

１．営業本部は「多枚数顧客への販売強化」と「本部体質の転換」を実行し
収益を改善する

２．海外事業は「成長セグメントを伸ばす」ことと「不採算部門の改善」により
収益を増加する

３．顧客志向に基づく開発を推進し、新規事業の創出に挑戦する

４．これからの製造のありかたを追求し、調達体制・製造体制の転換を進める
５.  経営体制と管理手法を刷新し、経営企画機能の向上をはかる

4. 第七次中期経営計画 “RISO Vision ２２”総括①

19
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4. 第七次中期経営計画 “RISO Vision ２２”総括②

20

通期
2019年
3月期(A)

2020年
3月期

2021年
3月期

2022年
3月期(B)

B - A

売上高 839 780 684 693 ▲146

売上総利益 476 442 378 390 ▲86

販売管理費 438 417 364 349 ▲89

営業利益 37 25 13 41 4

当期純利益 27 6 16 35 8

営業利益率 4.4％ 3.3% 2.0% 6.0% 1.6pts

為替
レート

USD 110.85円 108.74円 106.06円 112.38円 1.53円 円安

EUR 128.44円 120.82円 123.70円 130.56円 2.12円 円安

第六次中計 第七次中計

（単位：億円）RISO Vision 22

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号2020年３月31日）等を
当連結会計年度の期首から適用しており、当連結会計年度に係る各数値に
ついては、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

RISO Vision 19
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4. 第七次中期経営計画 “RISO Vision ２２”総括③

 売上高は146億円の減少 （内訳：日本で92億円、海外で54億円）

孔版事業の減収や新型コロナウイルス感染症による販売活動への

影響など

 インクジェット事業はプロダクションプリンター市場のお客様への販売を強化

売 上 高

売上総利益

販売管理費

営業利益

 売上総利益は86億円の減少

 販売管理費は89億円の減少
 中国販売子会社の構造改革や米州販売子会社の採算改善などの

体質改善効果

 営業利益は4億円増加し、3期前の水準を確保

 営業利益率は1.6ポイント増加

※2022年3月期と2019年3月期との比較
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4. 第七次中期経営計画 “RISO Vision ２２”総括③

2022年3月期と2019年3月期との比較

 孔版事業の減収や新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による

販売活動への影響などにより売上高は大きく減少

 インクジェット事業では、プロダクションプリンター市場のお客様への

販売を強化したことや、販売子会社の構造改革などグループ全体の

利益体質強化が進み営業利益は3期前の水準を確保
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5.1 第八次中期経営計画

“RISO Vision ２５”

5.2 2023年3月期 経営方針

5 第八次中期経営計画 “RISO Vision ２５”

23
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第八次中期経営計画 〝RISO Vision ２５”
[２０２３年３月期～２０２５年３月期]

【マネジメント目標】

インクジェット事業を拡大するとともに

顧客志向に基づく販売企画体制を構築する

5.1 第八次中期経営計画 “RISO Vision ２５”

24
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5.2 ２０２３年３月期 経営方針

25

中期経営計画“RISO Vision ２５”マネジメント目標を
推進するため、以下の５点に注力する。

１．コーポレート本部の企画力強化と経営意識の向上

２．営業本部の体質転換

３．海外営業本部の連結営業利益率向上

４．製造本部の将来構想の構築

５．新規事業の模索
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6 ２０２３年３月期 連結業績予想
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（単位：百万円）

２０２２年３月期 ２０２３年３月期 対前年実績差異

実績 業績予想 増減金額 伸び率

売上高 69,313 70,800 1,486 2.1%

営業利益 4,164 3,800 ▲364 ▲8.8%

経常利益 4,644 3,900 ▲744 ▲16.0%

親会社株主に帰属する
当期純利益

3,578 2,800 ▲778 ▲21.8%

売上高営業利益率 6.0% 5.4%

為替レート（期中平均）

米ドル/円 112.38 120.00

ユーロ/円 130.56 130.00

27

6．２０２３年３月期 連結業績予想①
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■為替変動によるインパクト（１円変動時/通期）

売上高 営業利益

米ドル 142百万円 40百万円

ユーロ 67百万円 35百万円

：（参考）

6．２０２３年３月期 連結業績予想②
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7 株主還元

29
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■利益配分に関する基本方針

（１）企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行うこと

（２）安定配当の継続に努めること

※基本方針に基づき、期末配当による年1回の剰余金の配当を行う

■自己株式の取得・消却

（１）自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場の動向を

考慮しながら適宜取得する

（２）所有する自己株式は原則として消却する

7. 株主還元 – 基本方針

30
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■2022年３月期 配当予定

１株当たり100円

（普通配当 60円＋創業75周年記念配当 40円）

7. 株主還元 – 当期配当について
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■2023年3月期 配当予想：１株当たり60円

■自己株式の取得予定 （5月13日発表）

・取得株式総数： 10万株（上限）

・取得価額総額： 2億円（上限）

・取得期間 ： 2022年5月27日から 6月23日

7. 株主還元 – 配当予想および自己株式取得について
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2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

親会社株主に帰属する
当期純利益 683 1,651 3,578

１株当たり配当金（円） 15 40 100

配当金総額（Ａ） 520 1,388 3,373
自己株式買入総額（Ｂ） 1,999 - 1,999

総還元額
（Ａ）＋（Ｂ）

配当性向 77.4% 84.0% 95.1%
総還元性向 368.8% 84.0% 150.2%

2,519 1,388 5,373

（単位：百万円）

7. 株主還元 – 配当性向および総還元性向の推移

33



理想科学工業株式会社
https://www.riso.co.jp

（単位：百万円）

２０２３年３月期
第2四半期（累計）予想

２０２２年３月期
第2四半期（累計）実績

金額 構成比 前期比 金額 構成比

売上高 33,500 100.0% 3.7% 32,302 100.0%

印刷機器事業 32,700 97.6% 3.6% 31,559 97.7%

日本 16,600 49.6% 0.0% 16,607 51.4%

米州 2,200 6.6% 27.3% 1,728 5.4%

欧州 6,500 19.4% -3.6% 6,742 20.9%

アジア 7,400 22.1% 14.2% 6,481 20.1%

不動産事業、その他 800 2.4% 7.6% 743 2.3%

売上総利益 19,000 56.7% 4.6% 18,157 56.2%

販売費及び一般管理費 17,500 52.2% 4.4% 16,762 51.9%

営業利益 1,500 4.5% 7.5% 1,395 4.3%

経常利益 1,500 4.5% -2.9% 1,544 4.8%

親会社株主に帰属する
四半期純利益 1,100 3.3% -15.9% 1,307 4.0%
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理想科学工業株式会社
https://www.riso.co.jp

（単位：百万円）

２０２３年３月期 ２０２２年３月期

通期予想 通期実績

金額 構成比 前期比 金額 構成比

売上高 70,800 100.0% 2.1% 69,313 100.0%

印刷機器事業 69,100 97.6% 1.9% 67,834 97.9%

日本 34,900 49.3% -2.6% 35,849 51.7%

米州 4,600 6.5% 13.2% 4,063 5.9%

欧州 14,000 19.8% -3.4% 14,495 20.9%

アジア 15,600 22.0% 16.2% 13,425 19.4%

不動産事業、その他 1,700 2.4% 14.9% 1,479 2.1%

売上総利益 39,900 56.4% 2.1% 39,065 56.4%

販売費及び一般管理費 36,100 51.0% 3.4% 34,900 50.4%

営業利益 3,800 5.4% -8.8% 4,164 6.0%

経常利益 3,900 5.5% -16.0% 4,644 6.7%

親会社株主に帰属する
当期純利益 2,800 4.0% -21.8% 3,578 5.2%

設備投資額 2,700 3.8% 21.9% 2,215 3.2%

減価償却費 3,400 4.8% 0.3% 3,390 4.9%
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